ПРОТОКОЛ

заседания Центрального оргкомитета всероссийской олимпиады школьников
г. Москва

11 марта 2013 г.                                                                                                            № 2
Председательствовал: Н.Н. Кудрявцев
Присутствовали:

Члены Центрального оргкомитета:
	Тараданова И.И.
	Лаврова Н.А.

	Свешникова Н.А.
	Наумов А.С.

	Абатурова В.В.
	Пасечник В.В.

	Агаханов Н.Х.
	Слободянин В.П.

	Канторович Г.Г.
	Соляников Ю.В.

	Кирюхин В.М.

Коузова Е.А.
	Угольников О.С.

	от Минобрнауки России:
	Роскин О.В., Фролов Д.Л.

	от Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова:
от Национального исследовательского университета «Высшая школа
экономики»:
от Белгородского регионального

института повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов:

	Архангельская О.В., Бородкин Л.И.,

Талыхина А.А.
Савельева Н.Ю.

Зарубина О.Г.

	1. О составе участников заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников 2012/13 учебного года

                                               (Абатурова В.В.)
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию об определении необходимого количества баллов для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2012/13 учебном году и подходах в формировании состава участников олимпиады из числа победителей и призеров регионального этапа олимпиады.
1.2. Рекомендовать субъектам Российской Федерации, победители и призеры
регионального этапа олимпиады которых не набрали необходимого количества
баллов для участия в заключительном этапе олимпиады, выбрать с учетом решения
жюри регионального этапа одного участника из числа победителей и призеров
регионального этапа, набравших наибольшее количество баллов, и направить его
для участия в заключительном этапе.

2. О квоте победителей и призеров и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2012/13 учебном году и кандидатов, выдвигаемых на премию для поддержки талантливой молодежи.
(Свешникова Н.А.)
	                                                             РЕШИЛИ:
1. Определить квоту победителей и   призеров   по общеобразовательным предметам заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников
2012/13 учебного года (далее – квота).
2. Жюри заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников руководствоваться данной квотой (приложение № 1 к настоящему протоколу).

3. В случае превышения квоты призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников рекомендовать предметным жюри:

определить балл, необходимый для выдвижения призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников на премию для поддержки талантливой молодежи;
согласно установленному баллу внести в протокол жюри список призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, рекомендуемых на премию для поддержки талантливой молодежи.
4. Поручить ответственному секретарю Центрального оргкомитета всероссийской олимпиады школьников Н.А. Свешниковой направить выписку из решения по данному вопросу руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в сфере образования, на территории которых будет проходить заключительный этап олимпиады, и председателям жюри заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников.

	3. О требованиях к проведению заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в 2012/13 учебном году

(Абатурова В.В.)
                                                  РЕШИЛИ:

	3.1. Утвердить структуру требований к проведению заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2012/13 учебном году по 21 общеобразовательному предмету.

	3.2. Минобрнауки России обеспечить размещение требований к проведению заключительного этапа по 21 общеобразовательному предмету на портале всероссийской олимпиады школьников и их направление  в оргкомитеты, проводящие заключительный этап всероссийской олимпиады школьников, не позднее, чем за 10 дней до начала проведения заключительного этапа олимпиады.

4. О составе жюри заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2012/13 учебном году
(Свешникова Н.А.)
                                                 РЕШИЛИ:

4.1.  Согласиться с предложениями органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на территории которых проводится заключительный этап всероссийской олимпиады школьников, и центральных предметно-методических комиссий по составу жюри олимпиады (приложение № 2 к настоящему протоколу).
 4.2. Рекомендовать Минобрнауки России до 15 марта 2013 года   проинформировать оргкомитеты субъектов Российской Федерации, на территории которых будет проводиться заключительный этап олимпиады, о составе жюри заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников 2012/13 учебного года, и обеспечить размещение информации о составе жюри на портале всероссийской олимпиады школьников  www.rosolymp.ru.
5. Об освещении в СМИ проведения заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2012/13 учебном году
(Моисеева О.)
5.1.  Принять к сведению информацию об освещении в СМИ проведения заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2012/13 учебном году и доработать план мероприятий по информационному сопровождению олимпиады с учетом предложений членов Центрального оргкомитета всероссийской олимпиады школьников.

	Председатель Центрального оргкомитета

всероссийской олимпиады школьников
	Н.Н. Кудрявцев

	Секретарь
	Н.А. Свешникова